
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

U.S.R.2016@regione.abruzzo.it -U.S.R.2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 
 

 

OBIETTIVI 

U.S.R. POST SISMA 2016 - ABRUZZO 

ANNO 2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 
Il PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

(D.L. 17 OTTOBRE 2016, N. 189 CONVERTITO IN LEGGE N. 229/2016) 
 

 

DECRETO n. 1/2026 SISMA del 28/01/2026 

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” - Obiettivi U.S.R. Sisma 2016 Abruzzo per il 2026 – formalizzazione. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e, in 

particolare, l’art. 1, comma 5, che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di 

Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto, nonché l’art. 3, comma 1, che prevede, ai fini 

della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria, unitamente ai comuni interessati, di un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la 

ricostruzione post sisma”; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato lo 

schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Abruzzo; 

 

VISTO il Decreto n. 1/2017/SISMA mediante il quale il Presidente della Regione Abruzzo, nella qualità 

di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la costituzione 

dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO che:  

• con decorrenza 29 settembre 2025, a seguito delle dimissioni del Direttore dell'Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016, si è resa vacante la posizione dirigenziale; 

 • il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 

5 del 1.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 

2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera; 

 • la Giunta regionale d’Abruzzo, con DGR n. 687 del 21/10/2025, prendendo atto del Decreto n. 5 del  



  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 

1.10.2025 del Vice-Commissario per la Ricostruzione post-sisma 2016, ha confermato il conferimento 

dell’incarico al Dott. Vincenzo Rivera, come su specificato;  

• la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così come 

previsto dalla legge di Bilancio n. 199 del 30/12/2025 (art.1 comma 570), è stata prorogata al 31/12/2026; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia    di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATA la L.r. 8 aprile 2011, n. 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture 

amministrative regionali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

• l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha garantito ed assicurato la continuità delle procedure 

di competenza inerenti sia la funzionalità dell’Ufficio, sia la ricostruzione dei territori di 

afferenza; 

• il suddetto Ufficio ha, all’uopo, implementato le direttive di volta in volta emanate dal 

Commissario e dal Vice Commissario con gli atti medio tempore dagli stessi adottati; 

 

VISTO l’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Circolare n. 1 del 3 gennaio 2024 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato e Dipartimento 

della Funzione Pubblica contenente “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 

pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative” con la quale 

si forniscono prime indicazioni operative in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 

13; 

 

RITENUTO necessario, ai fini di certezza amministrativa inerente, tra l’altro, le disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 150/2009 e s.m.i., formalizzare con uno specifico atto gli obiettivi dell’USR per l’anno 2026, anche al 

fine di garantire il rispetto della normativa citata in tema di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e delle procedure ad essa connesse; 

 

VISTO il prospetto allegato; 



  
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

inerente la formalizzazione degli obiettivi dell’U.S.R. Sisma 2016 Abruzzo per l’anno 2026; 

 

3. di dare atto che il presente atto è funzionale alla corretta implementazione degli adempimenti 

previsti dal D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

4. di inviare il presente atto all’USR Abruzzo, alla Struttura Regionale competente per il ciclo 

performance ed al Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016; 

 

5. di pubblicare integralmente il provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo, non recando 

esso dati da omettere in ragione dell’applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza 

dei dati personali. 

 

 

 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 

Dott. Marco Marsilio 

MARCO
MARSILIO
PRESIDENTE
REGIONE
ABRUZZO
28.01.2026
14:27:31
GMT+01:00




